[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Sete Lagoas – MG

ANTEPROJETO DE LEI Nº        /2015
“Dispõe sobre a implantação de bueiro inteligente como prevenção às enchentes no município de Sete Lagoas e dá outras providências.”

Art. 1º Dispõe sobre a implantação de Bueiro Inteligente como prevenção as enchentes no município de Sete Lagoas.
Art. 2º O Bueiro Inteligente é composto de duas partes, sendo o Eco Filtro, instalado no interior dos bueiros, é confeccionado com material termoplástico e tem uma capacidade de 300 litros, sendo que o filtro age como uma peneira, permitindo a água passar, mas retendo o material sólido.
Art. 3º O Executivo poderá firmar convênios com entidades em nível Federal, Estadual e Particulares, objetivando capitalização de recursos financeiros.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sete Lagoas, 16 de março de 2015.

Vereador Márcio Paulino
JUSTIFICATIVA
Um sistema que visa reduzir as enchentes, o acúmulo de lixo que acabam entupindo os bueiros e chegando aos rios e córregos e também facilitando na limpeza dos bueiros. A tecnologia está sendo testada por algumas subprefeituras de São Paulo e cidades do interior.

O sistema é composto por um software e um filtro. O filtro é instalado no interior dos bueiros e tem capacidade de armazenar 300 litros. Ele age como uma peneira, retendo os resíduos e deixando a água passar. Quando o lixo alcança 80% da capacidade, um dispositivo avisa a central, que aciona as empresas responsáveis pela limpeza. Isso impede que os bueiros fiquem obstruídos e, na hora das chuvas, agravem as enchentes.

O novo sistema agiliza o trabalho, uma vez que as equipes recebem informações sobre quais locais estão em situação mais crítica. A tecnologia facilita a operação, pois exige apenas a coleta do material já armazenado nos filtros.

O sistema poderá gerar mais oportunidades de trabalho. E o material recolhido nos bueiros poderá ter como destino a reciclagem.
                                                                            [image: image3.png]

[image: image2.jpg]

Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 404– Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG

Fones: (031) 3779 6309 - 3779 6310